令和４年１１月２８日

関係者各位

公益社団法人大阪介護老人保健施設協会

会   長  川合 秀治

企画委員長  衣川 一彦

学術部会長  仲田 裕行

「第２３回大老協懇話会（事例発表会）」開催について（ご案内）

平素は、当協会の運営に格別のご支援、ご協力を賜り誠に有難うございます。

さて、この度、下記のとおり第２３回大老協懇話会（事例発表会）を開催いたします。各施設におけ

る取り組み事例の発表を通じて､職員の資質の向上とサービスのレベルアップを図るとともに、地元地域

で開催することにより誰もが参加しやすい場を提供することを目的としております。

今回は、１月１８日（水）より開催している地域包括 EXPO 内で行われ、各施設における認知

症、在宅支援やリハビリなど参考となる事例が数多くあると思われますので、多数ご参加くだ

さいますようご案内申し上げます。

尚、資料等準備の為、１２月８日(木)までに下記の参加申込書を事務局まで FAX（０６－６７７４－７６

５１）にてご返答くださいますよう併せてお願い申し上げます。参加券及び参加費については、２月８日

ごろ送付いたします。

記

 １、日  時   令和５年１月２０日(金) １０時～１６時(予定)

２、場  所   インテックス大阪

〒559-0034 大阪府大阪市住之江区南港北 1 丁目５－１０２

コスモスクエア駅徒歩約９分 トレードセンター前駅徒歩約８分

中ふ頭駅から徒歩約５分

３、発表演題   一般口演 ２１題 （予定）

４、参 加 費   一人 １,０００円（資料・弁当代を含む）

※当日の昼食は指定のお弁当となっておりますのでご協力お願い致します。

参 加 申 込 書

施 設 名

（担当者        ）

氏        名 職       種

大老協懇話会に       名参加します。

お問合せ・送付先  (公社)大阪介護老人保健施設協会 事務局 田島

                         電話 ０６－６７７４－７６０１ FAX ０６－６７７４－７６５１

 　９：３０～　             参加受付

 １０：４８～１０：５８　  休　憩
 １０：５８～１２：０２　  一般口演　Ⅱ　　管理運営・リスクマネジメント　（８題）
 １２：０２～１3：1０　   昼　食　（企業展示見学）
 １３：１０～１３：２０　  挨  拶　　大老協会長　　川合　秀治　氏
 １３：２０～１４：１６　  一般口演　Ⅲ　ケア環境・その他　（７題）

演　　題　　名 施　設　名 職　　種

1 介護老人保健施設に入所し動作、認知機能の改善により在宅復帰に至った一症例 かがやき 理学療法士

2 全盲、重度両股関節可動域制限、脳梗塞左不全麻痺を呈した利用者様を在宅復帰に繋げた事例 玉串すみれ苑 理学療法士

3 家族への自宅での介護指導（在宅と入所生活を繰り返す利用者への在宅支援） 老人保健施設美樹の園 作業療法士

4 訪問リハビリテーションで職業復帰を目指した事例 大阪緑ヶ丘 作業療法士

5 利用者ニーズに応える通所リハビリテーションの関わり～多職種協働による減量大作戦～ 吹田徳洲苑 作業療法士

6 ペットロス後の生活レベル低下にアニマルセラピーが著効した１例 南部花園館 理学療法士

7 リハビリスタッフ連携強化対策の取り組み 伽羅の郷 作業療法士

8 「生かせるBusiness Continuity Plan」を目指して ライフポート泉南 理学療法士

9 備蓄食について 南部花園館 管理栄養士

10 老健専任薬剤師としての役割と多職種協働 松下介護老人保健施設はーとぴあ 薬剤師

11 当施設におけるクラスター報告と今後の感染防止 ケーアイ 看護師

12 全職員と入所者で取り組んだ感染対策～第７波を振り返って～ つくも 看護師

13 百聞は一見に如かず！～センサー対応型ベッド設定の可視化～ ライフポート泉南 介護福祉士

14 転倒ハイリスク者の新たなスクリーニング方法の検討 パークヒルズ田原苑 理学療法士

15 光療法と回想法による睡眠改善 みあ・かーさ 介護福祉士

16 足底感覚が姿勢制御に及ぼす影響 桑の実 理学療法士

17 会話に特化した認知症ケアの取り組み～MMSEとR4のICFステージングを活用して～ ライフケア中津 理学療法士

18 コロナ禍での看取り グリーンライフ 介護福祉士

19 多職種連携による摂食嚥下障害の取り組みについて ライフポート泉南 言語聴覚士

20 集団体操で呼吸機能を高めよう！～呼吸器感染症の重症化予防～ パークヒルズ田原苑 介護福祉士

21 うっとなる前のちょっとの予防業務開始前にストレッチを行って 南部花園館 介護福祉士

発表５分＋討議２分＋交代時間１分＝８分

一般口演     ※発表順は変更する場合がございます

第　２３　回　　大　老　協　懇　話　会

 令和５年１月２０日（金）　　　１０：００～１４：２０　  インテックス大阪

プログラム     ※時間変更する場合がございます

 １０：００～１０：４８　  一般口演　Ⅰ　　在宅復帰・在宅支援・リハビリテーション　（６題）